SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

PORTARIA N° 1287/2024

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral da Universidade, a Instrução
Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021 e a Resolução COEPEA/FURG Nº 81, de 23 de
julho de 2023,

RESOLVE:

Designar, por decisão do Conselho da EE ocorrida em reunião ordinária de 19/06/2024 (Ata 07/2024 -
EE), os (as) professores (as) que irão compor a Comissão Especial para proceder à Avaliação da
Progressão Funcional do Professor José Francisco Almeida de Souza, para fins de promoção à Classe E -
Professor Titular, conforme Processo Administrativo 23116.004962/2024-11, como segue:

Profª. Drª CARLA SILVA DA SILVA - Doutora em Engenharia Civil pela Universidade Estadual de
Campinas, Brasil (2003), Professora Titular da Universidade Federal do Rio Grande, Brasil (Presidente);

Prof. Dr. CARLOS NOBUYOSHI IDE - Doutor em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental pela
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil (1994), Professor Titular da Universidade Federal do
Mato Grosso do Sul, Brasil;

Prof. Dr. LUIZ AUGUSTO MAGALHÃES ENDRES - Doutor em Engenharia Mecânica pela
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil (1997), Professor Titular da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul, Brasil;

Profª. Drª. NILZA MARIA DOS REIS CASTRO - Doutora em Geografia Física, Hidrologia e
Geomorfologia pela Université Louis Pasteur, França (1996), Professora Titular da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul, Brasil.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 20 de junho de 2024.

Cezar Augusto Burkert Bastos

Diretor da EE

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 20/06/2024, às
15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 1287 Comissão Especial - Titular - Prof. José Francisco (0230519)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0230519 e o código CRC 7313C43C.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.009481/2023-11 SEI nº 0230519

Portaria 1287 Comissão Especial - Titular - Prof. José Francisco (0230519)         SEI 23116.009481/2023-11 / pg. 2

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1287 Comissão Especial - Titular - Prof. José Francisco (0230519)